בתהליך שנמשך שנים אחדות אימצו בתי המשפט בישראל סטנדרט של בקרה שיפוטית מוגבלת, המוכר בשם "כלל שיקול הדעת העסקי". הכלל אומץ תחילה בבתי המשפט המחוזיים, ולאחר מכן בבית המשפט העליון.

להערכתנו, בשנים הקרובות יעבור הדגש בפסיקה בתי המשפט מכלל שיקול הדעת העסקי להגנה אחרת, נרחבת יותר, מפני חבות בגין הפרת חובת זהירות של נושאי משרה. סעיף 259(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, קובע כי חברה רשאית לפטור מראש נושא משרה בה מאחריותו בשל נזק שנגרם עקב הפרת חובת הזהירות שלו כלפיה, אם נקבעה לכך הוראה בתקנון החברה. המחוקק הותיר אפוא בידי החברות את האפשרות לפטור נושאי משרה מאחריות על הפרת חובת הזהירות. לפטור זה יש כמה סייגים סטטוטוריים, והחברות יכולות להוסיף סייגים משלהן.

**בפרק האחרון** נסכם בקצרה את עמדתנו לעניין הגנת הפטור.

פרק א: ירידתה של הגנת כלל שיקול הדעת העסקי ועלייתה של הגנת הפטור

על פי כלל שיקול הדעת העסקי, בית המשפט יימנע מבחינת סבירותה של החלטה עסקית אשר התקבלה על ידי נושאי המשרה של החברה ללא ניגוד עניינים, בתום לב

4 חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון).

(במובנו הסובייקטיבי) ובאופן מיוחד.⁵ בפרק זה של המאמר נסביר מדוע כלל זה אמור לאבד בשנים הקרובות את תפקידו המרכזי בהגנה על נושאי משרה מפני טענות להפרת חובת הזהירות, ולפנות את מרכז הכמה להגנת הפטור. עיקרו של המאמר יעסוק בנייתוח הגנת הפטור והחריגים לה, אולם נפתח את הניתוח בדיון בהגנת כלל שיקול הדעת העסקי ובטעמים לירידה בחשיבותה.

הישראלי, ולטעמי בצדק, שכן הוא מותיר את הצד הכלכלי, עסקי של ניהול החברה בידי מנהליה – ולא בידי בית המשפט – שמומחיותו אינה בניהול עסקים.

13 ראו דברי ההסבר לס' 96 שכבו שהוצע להוסיף לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: פקודת החברות), במסגרת הצעת חוק לתיקון פקודת החברות (מס' 4), התש"ן-1990, ה"ח 136, 139: "...טעות בלבד בשיקול דעת עסקי של נושא משרה בחברה אין בה, כשלעצמה, כדי להוות הפרת חובת זהירות. זאת מאחר והתפיסה העומדת, בין היתר, ביסוד העקרון הקיים בשיטה האמריקאית – The Business Judgement Rule, קיימת במהותה בעולות הרשלנות הקבועה בסעיפים 35 ו-36 לפקודת הנוזיקין, אותם מוצע...

117 לאחרונה, במסגרת דיון בהסדר פשרה בתביעה נגזרת שעניינה אחריותם של נושאי משרה לפרשה שבה הטילו הרשויות האמריקניות קנס כבד על בנק מזרחי, הביע היועץ המשפטי לממשלה השגות של ממש ביחס להסדר פשרה נדיב עם חברת הביטוח, וזאת, בין היתר, לנוכח השפעת ההסדר על עלויות הביטוח לחברה זו ולשאר החברות הנסחרות בבורסה בתל אביב. להחלטת אישור הפשרה ראו עניין **אהרוני**, לעיל ה"ש 77.

118 ראו תק' 8 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007 (התובע הנגזר משלם סכום סמלי במועד הגשתה של בקשת האישור, והחברה מכסה את האגרה אם התביעה מאושרת כנגזרת).

את רצונם של בעלי המניות לנצל את ההיתר שנתן המחוקק להסדר הפטור. כפי שנסביר בהמשך פרק זה, מכאן נובע שיש לתת להגנת הפטור תוקף דינוי ומהותי גם יחד.

2. הרובד המהותי – הפרת חובת זהירות "בפזיזות"

136 ראו גושן, לעיל ה"ש 98, בעמ' 569: "בהענקת הפטור לנציג הבעלים מבקש לשלול במפורש את ההתערבות השיפוטית באשר לניהול כושל, גם באשר להתנהלות הנחזית כרשלנות חמורה שאינה עומדת בתנאי כלל שיקול הדעת העסקי."

137 ס' 96מד(2) לפקודת החברות (כפי שהייתה בתוקף משנת 1983 ועד ביטול רוב סעיפיה בשנת 1999).

(חלף המונח "אי אכפתיות"), כך שיותאם להוראות חוק העונשין, התשל"ז-1977. אולם שינוי זה לא נועד לשנות את מהותו של החריג.¹³⁸ ההיסטוריה החקיקתית מצביעה אם כן על כוונתו הברורה של המחוקק לקבוע מבחן של אשמה סובייקטיבית עבור סעיף 263(2) בחוק.¹³⁹

טעם אחר קשור גם הוא לעובדה שחריג הפזיזות הקבוע בסעיף 263(2) לחוק החברות אינו ייחודי להגנת הפטור, אלא חל גם לגבי ביטוח האחריות של נושאי משרה.

138 טענה כי יש לפרש את ס' 263(2) לחוק החברות בזיקה למשמעות המקובלת במשפט הפלילי ראו איתי פיגנבאום ויאנה רבינוביץ "שיבושים בתרגום: תום לב ו-Good Faith בדיני התאגידים" ספר גרוס, לעיל ה"ש 18, 255, בעמ' 277-278.

139 ככלל, ייבוא מונחים שנועדו להגדרת יסוד נפשי בדין הפלילי אל דיני התאגידים מוביל לחוסר בהירות. ראו עניין פויכטונגר, לעיל ה"ש 1.

140 ראו ס' 26 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981: "נגרם מקרה הביטוח בידי המבוטח או בידי המוטב במתכוון, פטור המבטח מחבותו."

141 ראו עמיר ליכט "יחסי אמונות בתאגיד – חובת האמון" משפט ועסקים יח 237, 309-311 (2014). לסקירת העמדות העיקריות בספרות העיונית ראו ליכט דיני אמונות, לעיל ה"ש 128, בעמ' 123-139. להתייחסות נקודתית לחובת האמון כתניה מכללא ראו, למשל, Frank H.

אולם מה דינם של דירקטורים בחברות הרבות שאימצו את חריג אנטרופי? בחברות אלו הדירקטורים הלא-נגועים אינם זכאים ליהנות מהפטור כאשר מדובר בבירור משפטי של עסקה עם בעל השליטה (או במקרים נדירים – בעסקה עם נושא משרה). אולם גם

189 הסייג האמור לפטור נוסף לחוק החברות בשנת 2005. ראו חוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, ס"ח 238.

190 ראו לעיל תת-פרק 2א, שם עמדנו על כך שלא פחות מ-89% מהחברות הציבוריות אשר נכללות במדד ת"א 125 ומאוגדות בישראל אימצו הסדר של פטור בתקנון שלהן, ו-75% מהן כבר הפעילו את הסדר הפטור של התקנון. אצל רובן מדובר בהסדר פטור הכולל סייג וולונטרי, המכונה "חריג אנטרופי", ואילו יתר החברות אימצו פטור מלא (בכפוף לסייגים הסטטוטוריים) מחבות בשל הפרת חובת זהירות.